
segunda-feira, 11 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
R E S O L V E:
CONCEDER treze e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para aplica Diagnóstico Rápido e 
Participativo em órgãos e instituições governamentais e não- 
governamentais, onde será realizado no município de Altamira 
– PA, no período de 11 a 24/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

ANGELA 
MARIA 
TRINDADE 
PAIVA

898.014.236-68 Assessora de 
Coordenação 57194760

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

PORTARIA DE Nº 726
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificadas, para participar do Curso sobre termo de 
ajustamento de conduta, realizada na cidade de Brasília – DF, 
no período de 26 a 30/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

BETANIA LÚCIA 
GATTO CERQUEIRA 147.335.602-49 Assistente Técnica 3085228/1

RAIMUNDA NAZARETH 
CARVALHO AMORIM 246.544.422-00 Chefe de Divisão 57197355/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

PORTARIA DE Nº 729
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.117 de 06/08/20087.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MIGUEL BIZ 
cargo de Coordenador, Matricula Funcional nº 55588554/2 , 
CPF nº. 028.735.119-07, para atender despesas de pronto 
pagamento referente a supri as despesas da realização 
do Programa de Formação de Educadores Sociais para o 
Enfrentamento do Trabalho Escravo, onde será executado nos 
municípios de Redenção e São Felix do Xingu – PA, no período 
de aplicação de 09 a 20/08/2008
1- 339030 –  Consumo    R$ 3.300,00
2- 339336 – P.Física       R$ 2.200,00
CONCEDER o prazo até 30/08/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito a tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, ( 
Respondendo )

PORTARIA DE Nº 730
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER onze e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para prepara e realizar o Programa de 
Formação de Educadores Sociais parta o Enfrentamento do 
Trabalho Escravo,  nos municípios de Redenção e São Felix do 
Xingu – PA, no período de 09 a 20/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

MIGUEL BIZ 028.735.119-07 Coordenador 55588554/2

ANTONIA REGO DAS NEVES 185.509.402-.91 Coordenadora 3217230-3

ORLANDO PEREIRA CANUTO 440.779.202-72 Assessor 55588199/2

ALDEMIR RAIMUNDO DE 
LIRA FERREIRA 306.819.362.15 Motorista 57194810/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)
             

PORTARIA DE Nº 728
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER vinte duas e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH abaixo identificados, para executar a Ação “RIOS DE 
SAUDE”, realizados nos municípios de Santarém, Juruti, Óbidos, 
Gurupá e Oeiras do Pará, no período de 12/08 a 03/09/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

SANDRA MARIA SANTOS 
NOBRE 184.520.512-04 Agente de 

Portaria 54188002/1

EDNA MARIA MARQUES DA 
COSTA 085.618.002-59 Agente de 

Portaria 5050618-4

RAIMUNDA DOS SANTOS 
BARBOSA 098.236.202-10 Agente 

Administrativo 5050480/4

GESUALDODA COSTA VELOSO 127.036.483-91 Agente de 
Fotografia 5050693/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE AGOSTO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

ERRATA
PORT. Nº 127/2008 – NGPR, 07.05.2008

Excluir o item: 339033 – R$ 1.000,00 (um mil reais) – 
Passagens e despesas com locomoção
Onde se lê: 339036 – R$ 500,00 (quinhentos reais)–Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Física
Leia-se: 339036 – R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)–
Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física

DIÁRIAS
PORT. Nº283/2008 – NGPR, 01.08.2008

Marco Antônio Cunha Solimões, matrícula nº 5883113/3 
Cargo: Assessor Superior - 3 ½  (três e meia)
Destino: Tailândia/PA
Período: 05 a 08.08.2008
Objetivo: Participar de reunião com lideranças comunitárias e 
sindicatos de trabalhadores rurais

PORT. Nº286/2008 – NGPR, 05.08.2008
Thays do Socorro M. M. de Ataíde, matrícula nº57195656-2
Cargo: Apoio Administrativo - 3 ½  (três e meia)
Destino: Tailândia/PA
Período: 05 a 08.08.08
Objetivo: Fazer cobertura jornalística das reuniões com lideranças 
e agricultores familiares, objetivando definir aspectos técnicos 
do PIP’s

PORT. Nº289/2008 – NGPR, 07.08.2008
Edson Gillet Brasil, matrícula nº55588108/2
Cargo: Assessor Superior - 1 ½ (uma e meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Período: 08 a09.08.08
Objetivo: participar de reuniões com lideranças e agricultores 
familiares objetivando divulgação do Programa, bem como a 
elaboração de pré-projetos, etapas preparatórias aos PIP’s.

PORT. Nº291/08 – NGPR, 08.08.2008
Tiago José Rodrigues Batista, matrícula nº54187302-2
Cargo: Motorista - 6 ½  (seis e meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Período: 11 a 17.08.08
Objetivo: conduzir a equipe deste NGPR para o município

RESULTADO DE LICITAÇÃO
UNIDADE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 005/2008

OBJETO: Aquisição de Motocicletas
ITEM QTD EMPRESA VENCEDORA          
VALOR GLOBAL
01  17 WPP - COMÉRCIO DE MOTOS LTDA      R$-135.665,00
O Pregoeiro

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria de Diária nº. 0688/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Brasília. Período: 11 a 12/08/08.
Objetivo: Participar da reunião com a bancada, sobre discussão 
das Emendas Parlamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
Portaria de Diária nº. 0689/2008
Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Diretora de Logística, Ordenamento e Estatística em 
Exercício./ SEPAq
Destino: Brasília. Período: 11 a 12/08/08.
Objetivo: Monitorar os recursos das Emendas Parlamentares de 
2008, junto a SEAP/PR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0687 DE 08 DE AGOSTO DE 2008.

         A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o Servidor Constantino Pedro de Alcântara Neto, 
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura matricula 
nº. 55588234/2, para, na ausência da Secretária, Antonia do 
Socorro Pena da Gama, proceder homologação e Adjudicação 
nos pregões eletrônicos e demais processos licitatórios
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA                                   
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA
PORTARIA N° 0686 DE 08 DE AGOSTO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 0416/2008 Publicada no 
DOE nº 31.182 de 04.06.2008, que concedeu Diária em favor 
do Servidor Carlos Jorge Martins Braz, matrícula 13170/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 085 /2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X INSTITUTO SOCIAL UNIVERSO VIVO DA 
AMAZÔNIA
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 15/07/2008 a 30/07/2009
Valor: R$ R$ 1.500.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/ 339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: : Rua Jerônimo Pimentel, 82-B, 
Umarizal/Belém/PA, CEP: 66055-000


